

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 025-2018	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 026-2018	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE	3
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2019	3
AVISO DE RESULTADO	3
RESENHA DE CONTRATO Nº 044/2019	3
RESENHA DE CONTRATO Nº 047/2019	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.P. 012 2019	4
AVISO DE LICITAÇÃO P.P. 018 2019	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	5
DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2019.	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO	6
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019	6
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019	6
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS	6
PORTARIA Nº 058-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019	6
PORTARIA Nº 059-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019	6
PORTARIA Nº 061-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019	7
PORTARIA Nº 062-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019	7
PORTARIA Nº 063-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019	7
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	7
RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2019 - SRP	7
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001. 26042017.13.0122017. REF: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2017	8
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007.02032017.13.0062017, REF: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017	8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 025-2018

AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 - SRP/PMA

AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Araiozes - MA, por meio de seu Pregoeiro, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2010 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, torna público o Resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 025/2018, Processo Administrativo nº 061.09/2018, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada, mediante registro de preços para futuro e eventual aquisição de material permanente para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, integrante da estrutura administrativa da prefeitura municipal de Araiozes(MA).** Empresas vencedoras: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 05.348.580/0001-26; M RAPOSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 00.058.231/0001-56; DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 08.516.958/0001-41; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 07.897.039/0001-00; W. S. TRINDADE COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 07.934.454/0001-89; M. K. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 31.499.939/0001-76; IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 04.966.853/0001-33; e CIRURGICA IBIPORA EIRELI, CNPJ nº 23.178.900/0001-29, com seus respectivos valores por Item: PREÇOS AINDA EM NEGOCIAÇÃO.

ITENS	EMPRESAS/LICITANTES (Vencedores)							
	Droga Rocha	M. Raposo Comércio	Distrimed Comércio	Dentemed Equipamentos	W. S. Trindade	M. K. R. Comércio	Império Empreendimentos	Cirúrgica Ibioporá
01 - Ar Condicionado - Split - 12000 BTU		2.250,00						
02 - Armário - Dimensões Min./ Mat. Confeção -1,80 X 0,75 m/ aço	700,00							
03 - Autoclave Horizontal de Mesa - Câmara de Esterilização - Aço Inoxidável, Capacidade - 75 Litros.							12.000,00	
04 - Autoclave Horizontal de Mesa - Câmara de Esterilização - Aço Inoxidável, Capacidade - 25 Litros.					3.800,00			
05 - Autoclave Horizontal de Mesa - Autoclave horizontal de bancada à vapor para esterilização de instrumentos e materiais médico-cirúrgicos, digital até 25 litros	5.913,18			3.800,00				
06 - Aparelho para Fototerapia (ictérica/neonatal) - Aparelho de fototerapia por irradiação de lâmpadas.			10.670,00					
07 - Aparelho de Raio X - Odontológico - Equipamento de uso odontológico, destinado à obtenção de radiografias odontológicas.				6.000,00				
08 - Aspirador de Secreções Elétrico Móvel - Aspirador móvel, utilizado nos procedimentos de aspirar secreção.						2.624,64		
09 - Balança Antropométrica Adulto - Modo de Operação - Digital						1.020,00		
10 - Balança Antropométrica Infantil - Modo de Operação - Digital	1.100,00							
11 - Balde a Pedal - Capacidade: Mínimo de 05 Litros, Material de Confeção - Polipropileno			93,10					
12 - Berço Aquecido - Equipamento com sistema de aquecimento de calor irradiante por elemento aquecedor localizado na parte superior do berço.			22.795,00					
13 - Bebedouro/ Purificador Refrigerado - Bebedouro elétrico para refrigeração de água potável	800,00							
14 - Biombo Plumbífero - Mobiliário hospitalar, revestido em chumbo, usado para proteção do profissional durante a realização de exames radiológicos.						7.400,00		
15 - Berço para Recém Nascido - Equipamento para acomodação de pacientes recém-nascido.						1.000,00		
16 - Bisturi Elétrico (até 150 W) - Aparelho utilizado na maioria dos procedimentos cirúrgicos que transforma a corrente elétrica de baixa frequência em corrente de alta frequência.			9.360,00					
17 - Cama Hospitalar Adulto (sem movimento Fowler) - material de confeção estrutura/leito em chapa.					1.800,00			
18 - Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica - Cama com movimentos fowler (movimentos por manivela) para acomodação de pacientes adulto e obeso.					5.000,00			
19 - Cama Comum (não hospitalar) - Cama para acomodar pessoas em ambientes como conforto médico, repouso de funcionários.	900,00							

20 - Cadeira de Roda Adulto - Equipamento utilizado no transporte de pessoas fragilizadas ou impossibilitada de andar.	1.000,00							
21 - Cadeira de Banho - Utilizada para proceder no banho de suspensão em pacientes debilitados.	500,00							
22 - Cadeira Odontológica Completa (equip/ sugador/ refletor) - Cadeira utiliza para realizar procedimentos odontológicos.			18.000,00					
23 - Cadeira fixa tipo secretária: Cadeira fixa, tipo secretária, com encosto e assento de espuma de poliuretano injeta mínima 30mm.	270,00							
24 - Carro de Curativos - Carro utilizado no apoio a realização de curativos e transporte de utensílios para este fim.	1.552,00							
25 - Carro de Emergência - Carro para transporte de materiais e equipamentos utilizado para atender situações de emergência, urgência.							2.500,00	
26 - Cardioversor - Equipamento utilizado para aplicar uma carga, sincronizada, buscando o restabelecimento do ritmo cardíaco.								20.000,00
27 - Contador Manual de Células - Aparelho contador manual de células sanguíneas, podendo ter display digital, tecla de zeragem e timer.	873,00							
28 - Detector Fetal - Tipo Portátil, Tecnologia Digital							900,00	
29 - DEA - Desfibrilador Externo Automático - Equipamento que afere os batimentos cardíacos do ser humano e aplica a carga, se necessário, através do modo de Desfibrilação Externa Automática.								7.000,00
30 - Escada com 2 degraus - Material de Confeção: Aço Inoxidável							420,00	
31 - Esfigmomanômetro Adulto - Material de Confeção: Tecido Em Algodão, Braçadeira/ Fecho - Metal							145,00	
32 - Esfigmomanômetro Infantil - Material de Confeção: Tecido Em Algodão, Braçadeira/ Fecho - Metal.							123,00	
33 - Estante desmontável, de aço, aberta no fundo e nas laterais 06 Prateleiras material de confeção: aço pintado	300,00							
34 - Eletrocardiógrafo - equipamento projetado para captar a diferença de potencial elétrico gerado pela atividade cardíaca e converte-a em registro gráfico.								10.500,00
35 - Estufa de Secagem e Esterilização - Equipamento para secagem de materiais como vidrarias e instrumentais material de confeção: aço inox; capacidade: de 81 até 100 L; temperatura até 250c; possui porta; possui								6.000,00
36 - Estetoscópio Adulto - Tipo: Duplo, Auscultador - Aço Inoxidável	57,00							
37 - Estetoscópio Infantil - Auscultador Aço Inoxidável, Tipo: Duplo	44,00							
38 - Foco Refletor Ambulatorial - Iluminação: Halogênio, Haste: Flexível								450,00
39 - Geladeira/ Refrigerador - Capacidade: 299 Litros	3.000,00							
40 - Geladeira/ Refrigerador - Capacidade: 280 Litros	1.450,00							
41 - Impressora Laser (Comum) - Equipamento utilizado para impressão Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM;							4.000,00	
42 - Lanterna Clínica - Tipo: LED	80,00							
43 - Laringoscópio Adulto: Iluminação: opção: convencional - halógena - xenon composição: opção: 05 lâminas rígidas	950,00							
44 - Lavadora de Roupas Hospitalar (capacidade 51 Kg) - Lavadora para uso profissional, destinada a lavagem e enxágue de roupas para uso hospitalar.				64.000,00				
45 - Longarina - número de assentos: 03 lugares	500,00							
46 - Mesa Ginecológica - Material de Confeção: Aço / Ferro Pintado, Posição do Leito - Móvel							1.500,00	
47 - Mesa de Mayo - Mesa auxiliar móvel, tipo mayo, para uso em procedimentos de anestesia e/ou cirúrgicos em geral.						582,00		
48 - Mesa de Escritório - Base - Aço / Ferro Pintado, Composição Simples, Material de Confeção - Madeira/ MDF/ Similar, Divisões de 01 A 02 Gavetas	400,00							
49 - Microscópio Laboratorial Básico - Equipamento utilizado em estudos e comportamentos celulares não perceptíveis a olho nu						10.573,00		
50 - Nebulizador Portátil - Tipo: Ultrassônico, Número de Saídas Simultâneas: 01						232,80		
51 - Otoloscópio - Composição - Mínimo de 05 Espéculos Reusáveis, Bateria - Convencional	550,00							
52 - Oxímetro de Pulso - Equipamento utilizado para medição, de forma contínua e não invasiva, da saturação parcial de oxigênio (SpO2) no sangue e da frequência cardíaca, através de um sensor não-invasivo.								2.500,00
53 - Passa Chassi Radiográfico - Passa chassi com portas, construído em aço (inoxidável ou tratado e pintado), para transposição de filmes radiológico, acondicionado em chassi à câmara-escura.						2.300,00		
54 - Processadora de Filmes Radiográficos - Processadora automática de filmes para Raios-X e Mamografia com misturador de químicos.						50.810,75		
55 - Seladora - Equipamento utilizado para selar embalagens plásticas para uso em hospitais, clínicas e outros Tipo/aplicação manual - pedal /grau cirúrgico	1.900,00							
56 - Suporte de Westergreen - Suporte que possui capacidade para acomodar pipetas de sedimentação sanguínea segundo método Westergreen.	200,00							

57 - Suporte de Hamper - Dispositivo utilizado para descarte de roupas usadas, material de confecção: aço inoxidável	350,00						
58 - Ultrassom Odontológico - Jato de bicarbonato integrado - possui caneta/transdutor do ultrassom autoclavável - possui			2.450,00				

Araioses - MA, 03 de Janeiro de 2019. Helio Pereira da Costa - Pregoeiro.

Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: d10e4bbe07fd0932a39c71995082998e

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 026-2018

AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018 - PMA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Araioses - MA, por meio de seu Pregoeiro, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2010 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, torna público o Resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 026/2018, Processo Administrativo nº 063.10/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material didático e pedagógico, a ser utilizado no programa "Criança Feliz", para a secretaria de trabalho e ação social da prefeitura municipal de Araioses(MA). Empresa vencedora: LOJA FINESS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 34.961.953/0001-38, com seus respectivos valores por Item:

Item	Discriminação	Quant	Preço Unit.	Subtotal
1	Lego - blocos de montar c/ 64 peças.	10	93,80	938,00
2	Sensorial geométrico pedagógico - material dourado, 111 peças em estojo de madeira.	10	29,70	297,00
3	Caixa sensoriais pedagógicas, com 08 pares de texturas diferentes.	10	114,00	1.140,00
4	Abaco pedagógico - abaco escolar educativo, peças em madeira, 4 colunas fechadas.	10	22,00	220,00
5	Kit marceneiro pedagógico - kit ferramentas infantil brinquedos educativos calesita 16 peças.	10	55,80	558,00
6	Maraca pedagógicas - brinquedos de madeira 11,4 x 3,8cm, instrumento musical.	10	25,50	255,00
7	Cubo quadrado didático com formas para encaixe grande. Especificações: Dimensões aproximadas: 17 x 17 x 17. Peso aproximado: 450gr. Composição: plástico.	10	35,50	355,00
8	Blocos de encaixe de madeira pedagógico vertical, 25 peças.	10	55,70	557,00
9	Balão/bexiga de aniversário nº 6,5. Pacote com 50 unidades.	10	7,00	70,00
10	Calendário permanente pedagógico - calendário educativo - super resistente e colorido, desenvolver as habilidades de organização e compreensão dos dias, semanas, meses, anos, climas e estações do ano. Medidas: 42 x 68cm. Confeccionado em nylon 600, EVA e peças descartáveis e flexíveis com velcro.	10	35,50	355,00
11	Aramado Montanha Russa - brinquedo educativo. Medidas: 27 x 21 x 30cm. O percurso do aramado é feito com peças de diferentes formas geométricas.	10	100,00	1.000,00
12	Livro ilustrado pedagógico. Características: Tamanho: 21 x 21cm. Números de páginas aproximada: 52. Idioma: Português. Acabamento: Capa dura.	10	47,30	473,00
13	Kit animal para montar, em madeira com 5 animais, de 5 cores e 3 peças cada animalzinho. Medida aproximada de cada animal: 13 cm comprimento x 9 cm altura x 2 cm de largura.	10	67,80	678,00
14	Kit boliche - Descrição: 6 pinos coloridos, 1 bola. Dimensões aproximadas de pinos: 30cm altura.	10	50,80	508,00
15	Gire e Crie blocos pedagógicos - conjunto de 08 peças em madeira colorida, projetadas para serem facilmente manuseadas por mais pequenos. Ótimo brinquedo de atividade e montagem.	10	89,70	897,00
16	Painel troca carinhas - painel de rosto humano, acompanha diferentes olhos, bocas e narizes, para criança usar a imaginação. Dimensões: 50 x 48 x 1cm. Peso aproximado: 200g. Composição/material: Tecido e Velcro.	10	58,70	587,00
17	Boneco de pano. Tecido 100% algodão, com tamanho aproximado: 30cm.	10	50,30	503,00
18	Bonecas de pano. Feita em tecido de algodão, cabelo de lã, enchimento antialérgico. Tamanho 40cm.	10	49,30	493,00
19	Carrinho de brinquedo, de plástico resistente. Tamanho aproximado: 24cm.	10	15,00	150,00
20	Bola, tipo dente de leite, 70g.	10	68,00	680,00
21	Números móveis em EVA. Material atóxico, lavável, ideal para crianças maiores de 3 anos. Contém 78 peças. Medidas: 5 x 5 x 5cm.	10	58,30	583,00
22	Quebra-cabeça. Especificações técnicas: idade recomendada: a partir de 4 anos. Conteúdo da embalagem: 60 peças. Tamanho montado: 22 x 4 x 30,8cm.	10	40,00	400,00
23	Blocos de montar pedagógico - quebra-cabeça infantil - idade recomendada: a partir de 6 anos. Tamanho montado: 26,4 x 36,1cm. Conteúdo da embalagem: 100 peças.	10	40,00	400,00
24	Kit bola didática - composição: plástico, com 8 peças, podem ser empilháveis, roláveis e encaixáveis. As superfícies têm sulcos que proporcionam um encaixe firme e facilidade no empilhamento. Dimensões (A x L x P): 16 x 10 x 10cm. Cores variadas.	10	30,00	300,00
25	Mesinha didática infantil c/ cadeiras e acessórios. Contém: 01 mesa, 02 cadeiras, 15 giz de cera, 12 lápis de cor, 06 canetas hidrocor, 03 mormógrafa (P-M-G), 01 régua, 01 régua multiutilidades, 01 lápis preto, 01 borracha, 01 apontador, 01 bloco de desenho. Em material plástico atóxico. Dimensões: L=50 x A=45 x P=50cm.	10	120,00	1.200,00

			Total	R\$	13.597,00
--	--	--	-------	-----	-----------

Araioses - MA, 18 de Dezembro de 2018. Helio Pereira da Costa - Pregoeiro.

Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: 7c5df9c70aff1d5cc4ef4f42ecc3ea21

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Dispensa de Licitação 002/2019 - CPL. Com base nas informações constantes nos autos do Processo, referente à Dispensa de Licitação nº 002/2019 - CPL, e considerando que foram observados os prazos processuais, HOMOLOGO, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93, o presente procedimento de dispensa de licitação. Benedito Leite (MA), 26 de fevereiro de 2019. Ramon Carvalho de Barros Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: b4a27f209056050d14fbb228bfbafe1

AVISO DE RESULTADO

AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 - SRP. O Município de Benedito Leite, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Processo nº 004/2019: Pregão Presencial nº 004/2019 - SRP, cujo objeto consiste no Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para prestação de SERVIÇOS GRÁFICOS, confecção e impressão de material gráfico, para atender as necessidades de todas as Secretarias da Prefeitura Municipal. Tendo como vencedora a empresa: A & P GRÁFICA SÃO SEBASTIÃO LTDA, CNPJ Nº 17.416.808/0001-57, vencedora no valor total de R\$ 202.887,60 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). Benedito Leite(MA), 21 de fevereiro de 2019. Walisson Cunha Duarte. Pregoeiro Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 94d424be9e3f2752b894e1a47d77687a

RESENHA DE CONTRATO Nº 044/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 044/2019. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a Empresa RR7 CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ sob o nº .21.643.662/0001-50, vencedora do Pregão Presencial nº 020/2018 - SRP. OBJETO: contratação de serviços de locação de máquinas e caminhões para o Município de Benedito Leite-MA. DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: R\$ 304.528,00 (trezentos e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais). DA VIGÊNCIA: 31/12/2019. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros e Rizomar Diniz Rego, sócio - administrador da empresa. Benedito Leite - MA, 20 de fevereiro de 2019.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA



Código identificador: 0bbf7f01721cc475b74b5b3b98e1824b

RESENHA DE CONTRATO Nº 047/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 047/2019. PARTES: Município de Benedito Leite/MA e a Empresa E. F. PESQUISAS E PROJETOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 10.886.150/0001-06, oriunda da Dispensa de Licitação nº 002/2019 - CPL. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de capacitação pedagógica para professores e servidores das escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Benedito Leite/MA, na sede do município. DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº.8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais). DA VIGÊNCIA: 30(trinta) dias. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros e Elza de Paula Dias Rodrigues, sócia-administradora da empresa. Benedito Leite - MA, 28 de fevereiro de 2019.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA

Código identificador: 5dcbfb48663fff22a716ad4e6b0924ea

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.P. 012 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2019. REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019- Sistema de Registro de Preço, tipo menor Preço por item. **OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA.** Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93. Art.15 Inciso II, Decreto Municipal nº 16/2015, Lei Nº 10.520/20, Lei Complementar nº123/2006 alterada pela lei complementar 147/2014, **PRAZO DA VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses contínuos, Data de Assinatura: 25 de Fevereiro de 2019. **SIGNATÁRIOS:** Neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação o Srº Antônio Carlos Gregores de Araújo, nomeado(a) pela Portaria nº 010 de Fevereiro de 2018.

DADO DA EMPRESA VENCEDORA

Razão Social: R.M. DA SILVA EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o Nº 19.413.978/0001-03, Rua Alagoas, nº 1825, Bairro Santa Rita Imperatriz - MA, CEP-65.919-161. Tel. (99) 3525-4351, (99) 99171-2686, E-mail: r.m_dasilva@hotmail.com. Representante: Sr. Ronnyvalme Milhomem da Silva, Portador da Carteira de Identidade Nº 1509803200000- SESP/MA 2º VIA e do CPF de Nº 974.594.963-91.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	V. NEG.	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ (PCT DE 400G) EMBALAGEM LIVRE DE FÚROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 20G DO PRODUTO UM VALOR ENERGÉTICO DE 63 A 78 KCAL, DE 1,5 A 18,5G DE CARBOIDRATOS, DE 0,5 A 0,8G DE PROTEÍNAS, DE 1,5MG A 2,3G DE FERRO, DE 0,5 A 1,5MG DE ZINCO, DE 72MCG A 88MCG DE VITAMINA A DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
2	ACÚCAR PCT DE 02KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES	PCT	6.500	R\$ 4,70	R\$ 30.550,00
3	ALHO IN NATURA, BEM SELECIONADOS, LIMPOS, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES AMASSADAS OU ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	500	R\$ 13,80	R\$ 6.900,00

4	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, QUE TENHA NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGÉTICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEÍNA, 0G DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, 0MG DE SÓDIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	2.000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
5	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 05 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, QUE TENHA NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGÉTICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEÍNA, 0G DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, 0MG DE SÓDIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	1.900	R\$ 13,80	R\$ 26.220,00
6	BANANA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM EXCESSOS DE MACHUCADOS, INSERTOS OU LARVAS, DE PRIMEIRA, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATUREZA ADEQUADO, ÍSENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPO ESTRANHO	KG	1.600	R\$ 2,95	R\$ 4.720,00
7	BATATA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESEÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ÍSENTA DE SUJIDADES	KG	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50
8	BEBIDA LACTEA CHOCOLATE (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR ENERGÉTICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEÍNAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CÁLCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A, 10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C	KG	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
9	BEBIDA LACTEA MORANGO (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR ENERGÉTICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEÍNAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CÁLCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A, 10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C	KG	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
10	BETERRABA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESEÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ÍSENTA DE SUJIDADES	KG	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
11	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGÉTICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEÍNAS, 70MG DE SÓDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	15.000	R\$ 4,10	R\$ 61.500,00
12	BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE ,PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGÉTICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEÍNAS, 70MG DE SÓDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	10.000	R\$ 4,60	R\$ 46.000,00
13	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGÉTICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEÍNAS, 70MG DE SÓDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	3.000	R\$ 4,90	R\$ 14.700,00
14	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE, COM BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA VERMELHO BRILHANTE, BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES ESCURAS E/OU VERDEADAS, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS EM QUANTIDADE DE 1 KG.	KG	3.500	R\$ 18,85	R\$ 65.975,00
15	CEBOLA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESEÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ÍSENTA DE SUJIDADES	KG	2.500	R\$ 2,55	R\$ 6.375,00
16	CENOURA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESEÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ÍSENTA DE SUJIDADES	KG	80	R\$ 3,20	R\$ 256,00
17	COLORAU PCT DE 100G, EMBALAGEM LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES	KG	320	R\$ 1,15	R\$ 368,00
18	EXTRATO DE TOMATE LATA DE 350G, LATA ÍSENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES	UND	1.200	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
19	FARINHA DE ARROZ FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGÉTICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEÍNAS, 0,2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	400	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
20	FARINHA DE MANDIOCA FINA AMARELA PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FÚROS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	4.500	R\$ 6,40	R\$ 28.800,00
21	FARINHA DE MILHO FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGÉTICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEÍNAS, 2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	5.700	R\$ 1,25	R\$ 7.125,00





22	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMP, LIVRE DE FUSOS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES	KG	650	R\$ 4,20	R\$ 2.730,00
23	FEIJÃO TIPO 1 PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
24	FERMENTO EM PÓ POTES DE 200G, ISENTA DE AMASSADOS	UND	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
25	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG	KG	19.500	R\$ 5,70	R\$ 111.150,00
25	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG (COTA DE 25%)	KG	6.500	R\$ 5,70	R\$ 37.050,00
26	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 110 ML ISENTA DE SUJIDADES.	UND	36.000	R\$ 2,10	R\$ 75.600,00
26	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 110 ML ISENTA DE SUJIDADES. (COTA DE 25%)	UND	12.000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G, ISENTA DE SUJIDADES QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 25G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCL, 6G DE PROTEÍNAS, 100MG DE SÓDIO, 220MG DE CÁLCIO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	4.700	R\$ 3,45	R\$ 16.215,00
28	LEITE UHT SEM LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO	LITRO	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
29	MAÇÃ BEM SELECIONADAS, DE BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO (100G A 120G), SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS	KG	500	R\$ 3,85	R\$ 1.925,00
30	MACARRÃO PARAFUSO PCT DE 500G, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES, QUE CONTENHA NO MÍNIMO DE UMA PORÇÃO DE 80 A 100G O VALOR ENERGETICO DE 270 KCAL, 55G DE CARBOIDRATOS, 7G DE PROTEÍNAS, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1.130	R\$ 4,23	R\$ 4.779,90
31	MARGARINA POTE DE 500G NO MÍNIMO 60% DE LÍPIDIOS LIVRE DE AMASSADOS, LIVRE DE SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	3.600	R\$ 5,45	R\$ 19.620,00
32	MASSA, MISTURA PARA BOLO PCT DE 450G SABORES VARIADOS	UND	200	R\$ 2,65	R\$ 530,00
33	MELANCIA BEM SELECIONADA, COM TALOS FIRMES, SEM RACHADURAS, DE BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS.	KG	10.000	R\$ 1,33	R\$ 13.300,00
34	MILHO PARA CANJICA AMARELO PCT 500G EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES	KG	5.450	R\$ 1,80	R\$ 9.810,00
35	MILHO VERDE LATA DE 300G, ISENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	150	R\$ 1,55	R\$ 232,50
36	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUSOS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	2.000	R\$ 10,30	R\$ 20.600,00
37	ÓLEO DE SOJA EM GARRAFA PETI DE 900ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	3.800	R\$ 3,30	R\$ 12.540,00
38	OVO ÍNTEGROS, BRANCO, BANDEJA COM 30 UNIDADES, EMBALADAS COM PAPEL FILME	CTL	150	R\$ 11,95	R\$ 1.792,50
39	PAO DOCE MASSA FINA TAMANHO MÉDIO DE 50G	UND	20.000	R\$ 0,90	R\$ 18.000,00
40	PÃO ROSCA DOCE TAMANHO MÉDIO DE 40G	UND	20.000	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
41	PEITO DE FRANGO INTEIRO, CONGELADO BANDEJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES	KG	5.663	R\$ 11,35	R\$ 64.275,05
41	PEITO DE FRANGO INTEIRO, CONGELADO BANDEJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES (COTA DE ATÉ 25%)	KG	1.887	R\$ 11,35	R\$ 21.417,45
42	POLPA DE ABACAXI CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.000	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
43	POLPA DE ACEROLA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
44	POLPA DE CAJÁ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.000	R\$ 6,45	R\$ 6.450,00
45	POLPA DE CAJU CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
46	POLPA DE GOIABA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
47	POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
48	POLVILHO DE MANDIOCA PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	940	R\$ 4,00	R\$ 3.760,00
49	REPOLHO BEM SELECIONADO, SEM PARTES ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
50	SAL IODADO PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	555	R\$ 0,80	R\$ 444,00
51	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ACEROLA), COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 2 LITROS	UND	4.300	R\$ 4,73	R\$ 20.339,00
52	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR GOIABA), COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 2,5 LITROS	UND	4.200	R\$ 4,73	R\$ 19.866,00
53	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ABACAXI), COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 2 LITROS	UND	3.000	R\$ 3,70	R\$ 11.100,00
54	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR CAJU), COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 5 LITROS	UND	12.400	R\$ 4,73	R\$ 58.652,00
55	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR MARACUJÁ), COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 4,5 LITROS	UND	4.200	R\$ 4,73	R\$ 19.866,00
56	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 1 KG) SEM APRESENTAR AMASSADOS	UND	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
57	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 300 G) SEM APRESENTAR AMASSADOS	KG	150	R\$ 3,35	R\$ 502,50
58	TOMATE BEM SELECIONADOS, BOM GRAU DE MATUREZAÇÃO E SEM A PRESENÇA DE LARVAS OU INSETOS.	KG	100	R\$ 4,25	R\$ 425,00

59	VINAGRE EM GARRAFA PETI DE 500ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	500	R\$ 1,25	R\$ 625,00
VALOR TOTAL					R\$ 981.389,40

Estreito/MA - 27 de Fevereiro de 2019. Osvaldo Silva da Costa. Pregoeiro.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: 1469b9f4254fbc3b3fde6dc73972fe19b

AVISO DE LICITAÇÃO P.P. 018 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licitação do tipo menor preço por item na modalidade **pregão presencial**, para registro de preços, visando a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para o fornecimento de Pneus, Câmaras de ar e protetores, para atender a demanda das Secretarias do Município. A abertura será dia 19 de Março de 2019, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nº 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010, O edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos na CPL pelo valor de 20,00 no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 28 de Fevereiro de 2019.

Osvaldo Silva da Costa
Pregoeiro.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: 65b8ff92b635c1f7e2a0f0f15e984aba

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2019.

DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2019. Gonçalves Dias - MA, 05 de Março de 2019 - Dispõe Sobre o Luto Oficial de 03 (três) Dias no município de Gonçalves Dias-Ma e da Outras Providências. o PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO: O Falecimento do Senhor ANTÔNIO DIAS, e os preciosos trabalhos dedicados ao município, deixando um legado de incentivo ao esporte perante a juventude Gonçalvina. CONSIDERANDO: O Falecimento do Jovem RONALDO DE SOUSA, cidadão deste município, e ainda ao Ilustre e conhecido por todos "VELOSO", pessoa de estima e consideração por todos. CONSIDERANDO: Por fim o ato próprio para estabelecer-se o luto oficial é o decreto: RESOLVE: Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL de 03 (três) dias no município de Gonçalves Dias, no período de 05.03.2019 a 07.03.2019, em todos os órgãos e entidades componentes da Administração Pública, em respeito, gratidão e consideração aos trabalhos valorosos dos cidadãos: ANTÔNIO DIAS, RONALDO DE SOUSA E AO ILUSTRE "VELOSO". Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS,





ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2019, 131º ANO DA REPÚBLICA E 61º ANO DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA. ANTONIO SOARES DE SENA - **Prefeito Municipal**.

Publicado por: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA
Código identificador: 82e8f6fbd0b507c7ed9fa5f7f1fb0d43

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 010/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por item, que tem como objeto Aquisição de Material de Expediente para Manutenção e Funcionamento das Secretarias Municipais, no dia 20 de Março de 2019, às 09:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macatrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas - endereço <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98427-2269, das 08:00 as 12:00hs. Milagres do Maranhão - MA, 28 de fevereiro de 2019. **Domingos Alves dos Reis Neto** - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: DOMINGOS ALVES DOS REIS NETO
Código identificador: 2420f8542443bad39274e9ab74b38f7c

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 010/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por item, que tem como objeto Material Didático de Interesse da Secretaria Municipal de Educação de Milagres do Maranhão/MA, no dia 20 de Março de 2019, às 11:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macatrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas - endereço <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98427-2269, das 08:00 as 12:00hs. Milagres do Maranhão - MA, 28 de fevereiro de 2019. **Domingos Alves dos Reis Neto** - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: DOMINGOS ALVES DOS REIS NETO
Código identificador: 85fa9b3594bee8ac6eccc9e0043b1241

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 010/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por item, que tem como objeto Aquisição de um Veículo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 20 de Março de 2019, às 14:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macatrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas - endereço <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98427-2269, das 08:00 as 12:00hs. Milagres do Maranhão - MA, 28 de fevereiro de 2019. **Domingos Alves dos Reis Neto** - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: DOMINGOS ALVES DOS REIS NETO
Código identificador: fd9cea1b9b02aa01ca91d2b21b584a7f

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

PORTARIA Nº 058-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Senhor **RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 37734482009-3 SSP/MA e do CPF nº 061.649.583-85, como Assessor Técnico em Licitação e Contratos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

AJURICABA SOUSA DE ABREU
Prefeito Municipal

Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO
Código identificador: 559d4628f26badee3a18ca3bc57fb021

PORTARIA Nº 059-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019



O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Senhor **LUISMAR GOMES DE GOUVEIA**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 30331094-4 SSP/MA e do CPF nº 363.692.503-25, como Secretário Municipal Adjunto de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

AJURICABA SOUSA DE ABREU

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO
Código identificador: a9d7438676efcddf5c7804150eab573c*

PORTARIA Nº 061-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019

“Dispõe sobre exoneração de servidor e dá outras providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Senhor **JEOVÁ SANTANA**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 039597022010-2 SSP/MA e do CPF nº 257.336.563-87, do cargo de Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 01 DE MARÇO DE 2019.

AJURICABA SOUSA DE ABREU

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO
Código identificador: 0ff27e56c18da37d091d087c0ed8d888*

PORTARIA Nº 062-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Senhora **MARIA VIVIANE BEZERRA DE SOUZA**, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 474959953 SESP/MA e do CPF nº 897.131.763-91, como **Secretária Municipal de Saúde**, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 01 DE MARÇO DE 2019.

AJURICABA SOUSA DE ABREU

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO
Código identificador: aedfe71041668822a33d7a030003995c*

PORTARIA Nº 063-GAB, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal nº 021, de 26 de março de 2018 e pela Legislação em vigor no país:

RESOLVE:

Art. 1º- nomear o Senhor **JEOVÁ SANTANA**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 039597022010-2 SSP/MA e do CPF nº 257.336.563-87, como **Secretário Municipal Adjunto de Saúde**, delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, 01 DE MARÇO DE 2019.

AJURICABA SOUSA DE ABREU

Prefeito Municipal

*Publicado por: ODILON DE SOUSA ARAÚJO SOBRINHO
Código identificador: 7859724196d969acaae3058cdcb525d9*

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2019 - SRP

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2019 - SRP. RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO. Processo Administrativo nº 02.0802.001/2019. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra (MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o resultado do julgamento da proposta e habilitação do Pregão

Presencial acima referenciado objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de limpeza do tipo hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, realizada a partir das 10:00 horas do dia 28 de fevereiro de 2019, na sala da CPL, onde compareceu ao certame a seguinte empresa: **A R DE ABREU CIA LTDA ME**, CNPJ n.º **10.464.744/0001-10**, sediada na Rua Aquiles Lisboa, nº 460, Centro- Timon - MA, neste ato representa pelo Sr. Jose Pinheiro de Oliveira Neto, que após o julgamento dos envelopes de proposta e habilitação a mesma por atender as exigências do edital sagrou-se vencedora. Informações adicionais poderão ser obtidas na sede da CPL no prédio da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra situada à Avenida José Olavo Sampaio, s/n, Centro, Presidente Dutra - MA, em 28 de fevereiro de 2019. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 313863830963b23d10717eb104e48aba

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001. 26042017.13.0122017. REF: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001. 26042017.13.0122017. REF: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2017. Prefeitura Municipal de Presidente Dutra- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: JONAS MORAES GOMES, CPF: 035.399.333-60, RG Nº 0271281620030, residente e domiciliado à Travessa Raimundo Falcão, Nº 125, Presidente Dutra - MA. OBJETO: prestação de serviços de locação de veículos para transporte de pacientes da hemodiálise para atender as necessidades da Secretaria municipal de saúde. DO PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. Presidente Dutra (MA), em 27 de dezembro de 2018. Aristeu Moraes Nunes Martins Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 446c0939134b6449dc0a8bcdf393c86f

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007.02032017.13.0062017, REF: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007.02032017.13.0062017, REF: Pregão Presencial N.º 006/2017 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra- MA. Através da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: Maria de Fatima Geronimo da Silva, CPF:364465053-53, RG:000013889093-5, residente e domiciliado à Rua Coronel Vitorino Lucena, nº 126, Bairro centro, CEP: 65.760-000, na cidade de Presidente Dutra. OBJETO: prestação de serviços de locação de veículo automotivo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DO PRAZO: O presente contrato fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. As demais cláusulas não foram alteradas. Presidente Dutra - MA, em 27 de dezembro de 2018. Aristeu Moraes Nunes Martins - Secretário de Municipal de Saúde.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: f1aab1b6df23da1c71f895bb19331c25



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br